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 امروز- لیلا زمانی
 چند روز پیش وزیر صمت وضعیت تولید در دولت 
سیزدهم را نسبت به دولت یازدهم و دوازدهم بیش 
از سه برابر میانگین اعلام کرد. رضا فاطمی امین با 
اشاره به برخی شــاخص های رشد در سه حوزه 
تولید، دانش بنیان و اشتغال اظهار کرد: در ۹ ماه 
اول امسال بخش صنعت هشت درصد رشد داشته 
اســت که افزایش تولید قابل توجهی نسبت به 
سال پیش را نشان می دهد. در بخش معدن رشد 

اقتصادی ۹ ماه اول امسال دو و ۹ دهم درصد بود.
وی افزود: تولید در دولت سیزدهم بیش از سه برابر میانگین 
دولت یازدهم و دوازدهم بوده است. اشتغال گروه صنایع به بیش 
از هشت میلیون و سیصد هزار نفر رسید و در پاییز امسال بیش 

از ۲۸ درصد افزایش سرمایه گذاری داشته ایم.
وزیر صنعت، معدن و تجارت یادآور شد: در حوزه دانش بنیان ها 
توافقات خوبی داشتیم؛ بیش از ۳۴ هزار قطعه در صنایع سنگین 
برای ساخت داخل در شرکت های دانش بنیان عرضه شده است 
و ما ۲۹ شــراکت را برای ساخت محصولات مورد نیاز کشور 

آغاز کرده ایم.
آمار رشد اقتصادی 

گفتنی است بر اساس جدیدترین آمارهای بانک مرکزی، رشد 
اقتصادی پاییز امسال که به پنج و سه دهم درصد رسیده است.

به گفته پیمان قربانی، معاون اقتصادی بانک مرکزی، اقتصاد 
کشور در پاییز امسال به قیمت سال پایه 1۳۹5 بالغ بر پنج و سه 
دهم درصد رشد داشته است و بدون نفت چهار و نیم درصد رشد 
را شاهد بودیم. در سال جاری نیز در فصل اول رشد اقتصادی 
دو و دو دهم درصد، فصل دوم سه و 6 دهم درصد و فصل سوم 
پنج و سه دهم درصد بوده است که نشان دهنده رشد فزاینده 
در سال جاری است.وی افزود: در بخش های مختلف اقتصادی، 
گروه کشاورزی یک و یک دهم درصد، نفت 15 و چهار دهم 
درصد، صنایع و معادن هشت و ۹ دهم درصد، بخش صنعت 11 
و 6 دهم درصد و بخش خدمات ۳/۳ درصد رشد داشته است. 
در ۹ ماهه امسال نیز رشد اقتصادی سه و هفت دهم درصد )با 

نفت( و رشد اقتصادی ۳/۳ درصد بدون نفت را شاهد بودیم.
نرخ رشد اقتصادی 1۲ماهه سال 1۴01 تا لحظه تنظیم گزارش 
منتشر نشده اما آمار ۹ماهه امسال حکایت از رشد منطقی با وجود 
تشدید تحریم ها و اغتشاشات پاییز و... دارد. بر اساس گزارش 
مرکز آمار ایران،  نرخ رشد اقتصاد کشور در ۹ ماه سال جاری با 

احتساب نفت ۳.۳ درصد و بدون نفت دو و ۹ دهم درصد شد.
بر این اســاس محصول ناخالص داخلی)GDP( به قیمت 
ثابت ســال 1۳۹0 در نه ماهه سال 1۴01 به رقم 5۸۲5 هزار 
میلیارد ریال با نفت و 5001 هزار میلیارد ریال بدون احتساب 

نفت رسیده است. در حالی که رقم مذکور در مدت مشابه سال 
قبل با نفت 56۴1 هزار میلیارد ریال و بدون نفت ۴۸60 هزار 
میلیارد ریال بوده که نشــان از رشــد ۳.۳ درصدی محصول 
ناخالص داخلی با نفت و دو و ۹ دهم درصدی محصول ناخالص 

داخلی بدون نفت در ۹ ماهه سال 1۴01 دارد.
نتایج مذکور حاکی از آن است که در ۹ ماهه سال 1۴01 رشته 
فعالیت های گروه کشاورزی رشد منفی چهار و سه دهم، گروه 
صنایع و معادن پنج و سه دهم درصد )شامل: استخراج نفت خام 
و گاز طبیعی پنج و شش دهم، سایر معادن ۹ دهم، صنعت پنج 
و یک دهم، انرژی ۹ و نیم و ساختمان منفی ۲.۲ درصد( و گروه 
خدمات دو و شش دهم درصد نسبت به نه ماهه سال 1۴00، 

رشد داشته است.
رشد 5/2 برابری  صنعت در دولت سیزدهم

همچنین مرکز آمار رشــد بخش صنعت کشور در ۹ ماهه 
نخست امسال را پنج و یک دهم درصد اعلام کرد. این در حالی 
است که در مدت مشابه سال 1۴00 رشد بخش صنعت سه و 
یک دهم درصد و در سال 1۳۹۹ حدود یک و نیم درصد بود. 

رشد بخش صنعت در ســال 1۳۹7 منفی هشت و دو دهم 
درصد، در سال 1۳۹۸ حدود هفت دهم درصد و در سال 1۳۹۹ 
بالغ بر یک  و هشت دهم درصد بود. در سال 1۴00 با تغییر دولت 
و بهبود سیاست های صنعتی، رشد این بخش به سه و یک دهم 
درصد افزایش یافت و در سال جاری هم در ۹ ماه نخست رشد 
بخش صنعت به پنج و یک دهم درصد ارتقا یافته که از سال 

1۳۹7 تاکنون بهترین عملکرد است.
عوامل موثر بر تورم

در ســال 1۴01 عوامل مختلفی در تغییر روند کاهشی تورم 

که از میانه سال قبل شــروع شده بود نقش داشت. حذف ارز 
ترجیحی یا همــان دلار ۴۲00 در خردادماه یکی از مهم ترین 
اتفاقات امسال و حتی سال های اخیر بود. این نرخ که از سال ۹7 
وارد ادبیات اقتصادی کشور شد، محل بروز فسادها و رانت های 
بزرگی شد و در نهایت دولت سیزدهم ناگزیر به حذف آن شد. 
افزایش تورم در تابستان، بخش اجتناب ناپذیر این اقدام بود که 
البته بخشی از این تورم با پرداخت یارانه ۳00 و ۴00 هزار تومانی 

به دهک های پایین از سوی دولت جبران گردید.
در حالی که آثار حذف ارز ۴۲00 تا پایان تابستان تقریبا تخلیه 
شــده بود، اما موج جدید افزایش نرخ ها در بازار ارز که از پاییز 
شروع شد، باعث ایجاد مارپیچ تورمی گردید. این افزایش که 
در نتیجه مجموعه ای از عوامل مختلف از جمله حجم بالای 
نقدینگی، تورم بالا، تورم جنگ ارزی وعملیات رسانه ای سنگین 
علیه اقتصاد ایران و برخی سیاست های اشتباه داخلی به وجود 

آمده بود، آثار تورمی خود را بر جای گذاشت.
فراموش نکنیم حجم نقدینگی در دی ماه امسال از مرز 6 هزار 
هزار میلیارد تومان عبور کرد. البته خاندوزی ، وزیر امور اقتصاد و 
دارایی در نشست خبری خود در دیماه اعلام کرد رشد نقدینگی 
کشور در دوازده ماه منتهی به دی ماه 1۴01 برابر با ۳۴.1 درصد 
بوده است. اما بهرحال رشد نقدینگی یکی دیگر از عوامل موثر 

در تورم است.
موفقیت نسبی در تراز بودجه

البته امســال برخلاف ســال های گذشــته، دولت از بابت 
تنخواه گردان به بانک مرکزی بدهکار نیست وعملکرد 11 ماهه 
بودجه 1۴01 نشان از عملکرد موفق دولت در تراز بودجه دارد. بر 
این اساس درآمدهای واریزی به خزانه 60 درصد و هزینه ها 5۲ 

درصد افزایش یافته است.تراز بودجه ضدتورمی اقدامی است که 
دولت سیزدهم بر آن جدیت داشته و عملکرد 11 ماهه بودجه 
1۴01 نشان می دهد در این زمینه دولت موفق عمل کرده است.

حجم تجارت ایران از 100 میلیارد دلار گذشت
نگاهی به آمارهای گمرک ایران نشان می دهد درآمد حاصل از 
صادرات غیرنفتی کشور در 11 ماهه 1۴01 به ۴۹ میلیارد دلار 
رسیده که رشد بیش از 1۲درصدی نسبت به 11 ماهه سال قبل 
داشته است. از سویی دیگر با در نظر گرفتن درآمد نفتی 6 ماهه 
اخیر می توان برآورد کرد که درآمد نفتی کشور در 11ماهه امسال 
به حدود 5۴ میلیارد دلار برسد که مجموع دو منابع ارزی، درآمد 

10۳ میلیارد دلاری برای کشور خواهد بود. 
این میزان نسبت به درآمد نفتی و غیرنفتی 7۹ میلیارد دلاری 

11 ماه سال گذشته رشد ۳0 درصدی دارد. 
صادرات غیرنفتی 50 میلیارد دلاری 

آمار تجارت گمرکی ایران طی 11 ماه گذشــته و بر اساس 
اظهارات محمد رضوانی فر، رئیس کل گمرک نشان می دهد 
صادرات قطعی کالاهای غیر نفتی ایران به استثنای نفت خام، 
نفت کوره و نفت سفید و بدون درنظر گرفتن تجارت چمدانی به 
حدود ۴۸ میلیارد و ۸00 میلیون دلار رسیده است. با نگاهی دیگر 
به صادرات 11ماهه کشور باید گفت این میزان از ارزش دلاری 
صادرات ایران با حجم وزنی 111 میلیون و ۳00 هزار تنی بوده 
است که با مقایسه این دو عدد می توان گفت به طور متوسط 
ارزش هر تن کالای صادراتی ایران به حدود ۴۳۸ دلار می رسد.
اما پس از بررســی آمار 11 ماهه سال جاری، نگاهی به آمار 
صادراتی در طی مدت مشــابه سال گذشته می تواند به درک 
حجم ارزشــی و حجمی صادرات و همچنین رشد آن کمک 
کند. از این رو نگاهی به آمار 11 ماهه سال 1۴00 نشان می دهد 
ارزش صادرات ایران در این بازه حدود ۴۳ میلیارد و ۴۸6 میلیون 
دلار بوده که در مقایسه با صادرات ۴۸ میلیارد و ۸00 میلیون 
دلاری طی 11 ماهه ســال 1۴01 نشان  از رشد 1۲.۲درصدی 
در ارزش دلاری صادرات ایران دارد. همچنین براســاس آمار 
گمرک، حجم وزنی صادرات ایران در 11 ماهه ســال 1۴00 
حدود 11۲ میلیــون و 606 هزار تن بوده کــه این میزان در 
11 ماهه سال جاری کاهش 1.۲ درصدی از لحاظ وزنی داشته 
است. اما همان گونه که گفته شد ارزش هر تن کالای صادراتی 
ایران در 1 ماهه 1۴01 در حدود ۴۳۸ دلار بود که این مقدار در 
11 ماهه ســال 1۴00 برای هر تن کالا ارزش ۳۸6 دلاری را 
رقــم می زد. به بیان دیگر ارزش دلاری هر تن صادرات ایران 
 طی 11 ماه اخیر در مقایســه با مدت مشابه سال جاری رشد

 1۴ داشته و از ۳۸6 دلار به ۴۳۸ دلار رسیده است.
موفقیت درمقابله با تحریم نفت بدون برجام

امسال دولت سیزدهم در مقابله با تحریم های نفتی به موفقیت 

چشــمگیری بدون برجام رسید. بنا به گزارش بانک مرکزی، 
صادرات نفتی ایران در 6 ماه نخســت امسال نسبت به مدت 
مشابه سال گذشــته حدود 60 درصد افزایش یافت. شرکت 
اطلاعات انرژی »وورتکسا« میزان صادرات نفت خام ایران در 
ماه دسامبر ۲0۲۲ را روزانه 1.۴ میلیون بشکه ارزیابی کرده است.

بر اساس گزارش این شرکت، علت اوج گیری صادرات نفت 
ایران، تمایل پالایشگاه های غیردولتی و کوچک چین به افزایش 
واردات نفت از ایران در پی اعمال سقف قیمت برای نفت روسیه 

توسط هفت کشور صنعتی جهان و اتحادیه اروپا بوده است.
همچنین به گفته شرکت  ردیابی نفتکش ها، صادرات نفت 
ایران با وجود تحریم های آمریکا در دو ماه آخر سال ۲0۲۲ به 
بالاترین حد خود در سه سال گذشته رسید و سال ۲0۲۳ را با 

فروش بالاتر به چین و ونزوئلا آغاز کرد.
بر اساس برخی برآوردها این میزان فروش نفت به بالاترین 
حد خود از سال ۲01۹ رسیده است. این افزایش به رغم توقف 
در مذاکرات برجام و رقابت با روسیه صورت گرفت که نفت خود 

را با تخفیف می فروشد.
به گزارش رویترز، شرکت مشاور انرژی، اس وی بی، گفت که 
صادرات نفت خام ایران در دسامبر به طور متوسط دو میلیون 
و دویســت هزار بشــکه در روز بود که ۴۲ هزار بشکه در روز 
نسبت به ماه قبل از آن، نوامبر، افزایش داشت و بالاترین رقمی 
است که این شرکت در سال ۲0۲۲ بر اساس برآوردهای قبلی 

گزارش کرده است.
همچنین در ادامه روند افزایش توفیقات کشور بدون برجام در 
سال جاری، تولید روزانه نفت هم به ۳میلیون بشکه در روز رسید.
این خبر را وزیر نفت آذرماه امســال به خبرنگاران اعلام کرد 
و گفت: در حوزه نفت در کانال تولید روزانه سه میلیون بشکه 
نفت قرار گرفتیم. همچنین در حوزه نفت سبک با ابتکاراتی که 
در شرکت ملی نفت و پژوهشگاه صنعت نفت صورت گرفت، 
ظرفیت تولید به صورت روزانه ۲00 هزار بشکه افزایش یافت. 
نفت سبک یکی از مرغوب ترین نفت هاست و مصرف کننده و 
خواســتار زیادی در دنیا دارد. اوجی البته چندماه پیش خبرداده 
بــود که »ظرفیت تولید« نفت به قبل از دوره تحریم ها یعنی 
به بیش از ســه میلیون و ۸00 هزار بشکه رسیده است. وزیر 
نفت، همان مقطع اعلام کرد با اقدامات مؤثری که در میادین 
نفتی اعم از خشکی و دریا، حفاری چاه های جدید، تعمیر چاه ها 
و تعمیرات، باز  سازی و نو  سازی تأسیسات و مراکز جمع آوری 
نفت انجام شــد، ظرفیت تولید نفت به قبل از تحریم ها یعنی 
به بیش از سه میلیون و ۸00 هزار بشکه رسید و در عملکرد و 
تولید با این میزان مشکلی نداریم. علاوه براینها در روزهای پایانی 
سال، پالایشگاه فاز 1۴پارس جنوبی پس از مدتها با همت دولت 

سیزدهم به بهره برداری رسید.

»امروز« از رشد اقتصادی فزاینده در 1401 گزارش می دهد

سال موفقیت درمقابله با تحریم نفت

سفیر پیشین ایران در انگلستان:

افرادی که حتی نمی توانند از روی برگه بدون غلط بخوانند، سر کار هستند
سیدجلال ساداتیان سفیر پیشین ایران در انگلستان می گوید: عده ای در کشور ما غلط تحلیل 
می کنند، غلط اظهارنظر می کنند، غلط می بینند و در امور مختلف سر کار هستند، آن هم حتی در 
شرایطی که بعضا حتی نمی توانند متنی را از روی برگه بدون غلط بخوانند. چرا این ها روی کار 

هستند؟
سید جلال  ساداتیان نماینده سابق مجلس و سفیر پیشین ایران در انگلستان در گفت وگو با رویداد۲۴ به واکاوی علل 

گره خورن مسائل ایران با نظام بین الملل و  پرداخته است. متن گفت وگو را در ادامه بخوانید:
چرا از شعار »نه شرقی نه غربی« به افراط در تقابل با غرب و تعامل با شرق رسیدیم؟

انقلاب اسلامی با بک گراند و سابقه ای اتفاق افتاد که در واقع این سابقه از زمان مشروطه آغاز می شود. در آن سال ها 
حوادث بسیاری در ایران روی داد که از جمله می توان به سال 1۹07 میلادی اشاره کرد که دو قدرت روسیه تزاری 
و بریتانیا، ایران را بین خودشان تقسیم می کنند.این مسائل در ذهن ملت ایران و به خصوص کسانی که انقلاب 57 را 
دنبال می کنند، باقی مانده است. در نتیجه، شعار »نه شرقی نه غربی، جمهوری اسلامی« در بدو تاسًیس جمهوری 
اسلامی شکل گرفت. البته این شعار معنی ش قطع رابطه و منزوی شدن ایران نبود بلکه عدم گرایش به یکی از دو 

قطب تلقی می شد لذا این را در مقدمه قانون اساسی هم وارد کردند.
حوادثی که اتفاق افتاد و همچنین گرایش هایی که در ابتدای انقلاب برای ایران و اسلامی کردن نظام به وجود آمد و 
از سوی دیگر تحرکات گروه هایی چون خلق ترکمن، خلق عرب، خلق کرد و بلوچ و ... انجام گرفت و برخی گرایش 
به سمت غرب و برخی گرایش به سمت شرق را در کشور تقویت می کردند. حتی بعضی معتقدند اشغال سفارت آمریکا 
که توسط دانشجویان رخ داد، در واکنش به حمله به طبس و کودتای نوژه بود اما برخی هم اشغال را واکنشی به پناه 
دادن آمریکایی ها به شاه می دانند.امروز بسیاری از کسانی که آن روز در اشغال سفارت بودند، به اشتباه خود اعتراف 
می کنند و حتی بعضاً در نوشته هایی منتشر می شوند، صحبت از این است که این کار  با هماهنگی و همراهی سفارت 
روسیه انجام شده است. باید این واقعیت را بپذیریم که ما از مسیری که معماران انقلاب و نظام تبیین کرده بودند، دور 
افتاده ایم. یعنی استقلال عمل در عینِ اداره امور مردم محقق نشد. با این توضیح که جنگ تحمیلی هم مزید بر علت 
شد.با این حال در همان ۸ ساله اول انقلاب مدیریت جنگ را هنری بزرگ باید بدانیم. چون انقلاب و نظام از جنگ 
سربلند بیرون آمدند. اما گرایش هایی که شکل گرفته بود، روز به روز پررنگ تر می شد. منظورم گرایشی است که رای به 
حمایت غرب از صدام می داد، در حالی که حتی »سیم خاردار« هم به ایران نمی فروختند. این مسائل در حافظه تاریخی 
ایرانیان ماند.بعد از فوت امام و تغییر اساسی ساختار حاکمیتی، غرب ستیزی مداوم تقویت و بر آن دمیده شد. تا جایی که 
امروز از »نه شرقی نه غربی« به جایی رسیده ایم که رابطه با غرب را مذموم و تعامل با شرق را لازم می دانیم. به طوری 
که آمریکا که حرف اول را در سیاست و اقتصاد جهانی می زند، از دایره گفتمان خودمان به کل خارج کردیم. ولو اینکه 
در مقطعی خاص درباره برجام با آمریکایی ها دور یک میز نشستیم. در حالی که اگر توافق هسته ای را با ایالات متحده 

به طور مستقیم پیگیری می کردیم، حتما نتیجه مطلوب حاصل می شد.
اوضاع ایران زمانی بدتر و سخت تر شد که با عملکردی نادرست اروپا را هم از خود دور کردیم تا به کل »غرب« از 
دایره ارتباطات صحیح و لازم ایران حذف شود. البته در این روز ها با هدف بازگشت به برجام رایزنی هایی با اروپایی ها 
در حال انجام است. امیدوارم نظام حکمرانی به این عقلانیت برسد که از طریق مذاکره مستقیم، چه با شرق و چه با 
غرب و همچنین با ایجاد توازن در روابط با دنیا بتوانیم توسعه و رونق داخلی و البته استقلال عملِ واقعی مان را حفظ 

کنیم. اما متاسًفانه توازن به حاشیه رفته و اصرار به تقابل با غرب و تعامل با شرق در دستور کار قرار گرفته و هزینه هایی 
گزاف را تحمیل کرده است.ظاهر قضیه عملکرد ها و برخورد های سطحی و »اقتدایی« است که کشور را به این سمت 
برده است. البته برخی از اظهارنظر و تحلیل ها این را مطرح می کند، چه اقتدایی رفته باشیم و چه ایدئولوژیک این مسیر 
را طی کرده باشیم، بنده شخصاً اعتقادی به ربط این سیاست به ایدئولوژی ندارم. یعنی اصرار غلط به دلیل نگاه اقتدایی 
و متناسب با شرایطی که پیش آمده، گرایش به شرق و همچنین نزاع با غرب را بیشتر و جدی تر کرده است.اهل تفکر 
دائی جان ناپلئونی هم نیستم که پای نفوذی ها و قدرت های نفوذی را وسط  بکشم. چون نفوذ به این معنی است 
که همهِ مسئولان در خواب بودند. این توضیح هم درباره روش »اقتدایی« لازم است که چرا باید این اتفاق بیفتد تا 
انقلابی که با پشتیبانی و با آن عظمت شکل گرفت، کارش به جایی برسد که امروز اعتماد بخشی مردم را از دست 
 بدهد. در واقع این حالت بد و متاثرکننده ریشه در حرکت ها و عملکرد های اشتباهی دارد که هم داخل و هم در خارج 

داشتیم.
  واقعا اگر مسئله همنشــینی با شــرق و رویارویی با غرب تعدیل شود، مشکلات ما حل 

خواهد شد؟
قطعاً. چه ضرورتی دارد در جنگ اوکراین به روسیه پهپاد بدهیم و طوری عمل کنیم که غرب، ایران را شریک جنگی 
روسیه در جنگ اوکراین تلقی کند؟ آیا لازم بود با این همه چالشی که با کشو های اروپایی داریم، پهپاد در اختیار روس ها 
بگذاریم؟ با این کار خواستیم تعادل ایجاد کنیم یا غرب را مجبور به امتیاز دادن کنیم؟ خب! این ها محاسبات اشتباه و 
تحلیل هایی بدی است که از اول هم عیان بود، چه گرفتاری هایی را برای ایران و ایرانی ها در پی خواهد داشت. اصرار 

مکرر موجب شد بیشتر ببازیم و بیشتر ضرر بدهیم و به همان میزان هم از توازن و تعادل دور شویم.
  با توجه به ذهنیتی که کشور های غربی از نظام حکمرانی ایران دارند، در صورت تغییر رویه 

احتمالی جمهوری اسلامی، غرب در چه سطحی حاضر به تعامل و همکاری با ایران می شود؟
از اول هم غربی ها انگیزه ای جز تعامل با ایران نداشتند. مثلًا زمان اوباما آمریکایی ها آمدند و نشستند، مسئله را حل 
کردند. حتی پیش از اوباما، بیل کلینتون آماده مذاکره و تعامل با آقای خاتمی بود. یعنی در مقاطع مختلف مهیای 
گفت وگو و ایجاد رابطه با ایران بودند. اما هر بار به شکلی نشد.اخیراً آقای شمس اردکانی گفته »در دولت رجایی قرار بود 
با کارتر ماجرا را به یک سرانجامی برسانند. اما هربار که بحث رابطه با آمریکا در ایران داغ شد، افراد خاصی به رفتار های 
افراطی اجازه این مهم را ندادند.« امروز هم در همین وضعیت هستیم و هر بار می خواهیم، امتیازی از طرف مقابل 
بگیریم با سوال ها و گمانه زنی هایی از سوی مردم و برخی از تصمیم سازان، اعم از دستگاه های مربوطه و ارگان های 
غیرمرتبط با دیپلماسی مواجه می شویم که رابطه آمریکا چه هزینه و ضرری برای ما خواهد داشت.از آن طرف هم به 
عنوان ایستادگی در قبال خواسته های دیگران، به اشتباه فکر می کنیم باید امتیاز های حداکثری را طلب کنیم. طبیعی 
است این رویکرد ها جای سوال دارد. در واقع در شرایط متعادل و متوازن، افراد خبره هم در نظردهی و تحلیل شرایط و 
هم در گفت گو و مذاکره هایی که انجام می دهند، باید حضور داشته باشند؛ این یعنی باید از عقلانیت و واقع بینی برخوردار 
بود تا بتوان وضعیت را دقیق ارزیابی کرد و امتیاز گرفت.به عنوان مثال در مقطع گفت وگوهای آقای دکتر ظریف و آقای 
جان کری در مذاکرات 1+5 شرایط خوبی برای امتیازگیری و تفاهم فراهم  شده بود. اما سنگ اندازی و کارشکنی ها 
مانع شدند تا امروز در آرزوی بازگشت به آن شرایط باشیم زیرا گروهی به قدری انتقادات بی پایه و اساس داشتند و 
به حدی در مخالفت با توافق جدیت به خرج دادند که حتی »توافق محتمل« اواخر دوره دولت روحانی هم از دست 

رفت.در نتیجه در ۲ سال اخیر شرایط کشور روز به روز وخیم تر شد و مردم محدودیت های بیشتری را به جان خریدند. 
وضعیت به قدری بد است که حتی حاکمیت هم چالش های عدیده ای را پیش روی خود می بیند. این موقعیت مملو از 

گره های کور، در حالی همه را گرفتار کرده است که مذاکره در توازن و تعادل خوبی انجام می شد.
  ولی واقعیت این است که آمریکا از برجام خارج شد نه ایران.

بله، ترامپ از برجام خارج شــد. اما الان که ترامپ نیست و دولت بایدن آمادگی مذاکره و تفاهم داشت. متاسًفانه 
افراطیون نکردند و نگذاشتند دولت روحانی از موقعیت مطلوب بهره ای ببرد. چرا که از بیرون دایره دولت، کسانی 
اظهارنظر و هدایت می کردند تا پرونده به ســرانجام نرســد. در واقع افراد بی خرد که منافع شخصی و جناحی را به 
مصلحت عمومی ترجیح می دهند، اجازه ندادند منافع ملی مورد توجه لازم قرار بگیرد تا شرایطی پیش بیاید که الان 

شاهدش هستیم.
  نظام سیاسی با این تندروی ها مشکلی ندارد؟

ببینید! سه ماه پیش نزدیک به ۳5 دیپلمات در نامه ای ضرورت تغییر نگاه حاکمیتی به موضوع های خارجی مطرح 
کردند. من اینجا شما را به آن نامه ارجاع می دهم. ما معتقدیم یک جا هایی نگاه و تحلیل دیپلماسی اشتباه بود و لازم 
است تغییر پیدا کند. اینجا به یک بحران داخلی اشاره می کنم. در اتفاقی که برای خانم مهسا امینی افتاد، اگر همان 
عصر جمعه ۲5 شهریور، نفرات مرتبط با این موضوع حتی به طور موقت از کار برکنار می شدند و بلافاصله در بیانیه ای 

به مردم گفته می شد مقصر به جزا می رسد، آیا این همه بحران فرصت بروز و ظهور پیدا می کرد؟ 
اگر به شکلی از خانواده مرحوم دلجویی می شد، چه می شد؟ این کار چقدر هزینه داشت؟ این کار را انجام ندادند تا 
امروز که رهبری هم عفو عمومی اعلام کردند، آن هزینه به چندین و چندین برابر رسید. یعنی هزینه هایی بسیار کلانی 
در سرمایه جانی و انسانی، سرمایه اجتماعی، سرمایه هویتی و حتی سرمایه مالی فقط و فقط به این دلیل به کشور و 

مردم تحمیل شد که عده ای با بی خردی ندانستند، بحران را چطور مدیریت کنند.
حتماً شما هم می دانید، آن موضوع لطمه سنگینی به اعتبار بین المللی کشور زد. در واقع باید گفت عملکرد های 
نابخردانه و گاه دیرهنگام به طور دائم تولیدِ هزینه می کنند. در پاسخ به سوال شما می گویم، ممکن است حتی با استناد 

به سخنان رهبری، مسائل را با توجه به قدرت تشخیص خود تحلیل کرده و نتیجه گیری کنند.
یک فرضیه این است که سیاستگذاران می خواهند کاری کنند، اما بلد نیستند؟

من به این اعتقاد ندارم. برای اینکه عملکرد های غلط و نتایج رفتار ها هیچ تعادلی را به آن ها نشان نخواهد داد. یعنی 
اشتباه محاسباتی، غلط انگاری ها که شاید هم بخشی هم به »کیش شخصیت« مربوط است، موجب رفتن به بی راهه و 
کج راهه می شود.شاید بگویند »بلد نبودیم« که خب این هیچ چیزی را توجیه نمی کند. مثال می زنم اگر شمای خبرنگار 
آقای سعید شمس بلد نباشید طرح سوال کنید، بلد نباشید با چهره ها چطور رابطه بگیرید، بلد نباشید مطلب را به طرز 
صحیح به سردبیر برسانید، خب نباید پیشنهاد مصاحبه بدهید. بنابراین گفتن اینکه »بلد نبودیم« نمی تواند هزینه سازی ها 

را توجیه کند، چون هیچ کس نمی تواند کسی را به انجام دادن کاری یا مطرح کردن اظهارنظری مجبور کند.
در پایان تاکًید می کنم، عده ای در کشور ما غلط تحلیل می کنند، غلط اظهارنظر می کنند، غلط می بینند و در امور 
مختلف سر کار هستند، آن هم حتی در شرایطی که بعضا حتی نمی توانند متنی را از روی برگه بدون غلط بخوانند. چرا 
این ها روی کار هستند؟ چون شورای نگهبان آگاهان و باخرد ها را از دایره مسئولیت کنار گذاشته است. اگر سیاست ها 

و روش ها عوض نشود، نه تنها نجاتی در کار نخواهد بود، بلکه از چاله به چاه خواهیم افتاد.

رئیس جمهور:
 استانداران مراقب اعمال صحیح

 نظارت اتحادیه های صنفی بر بازار باشند
رئیس جمهور با تاکید بر ضرورت نظارت بر روند تامین و عرضه کالاهای مورد 
نیاز مردم، نظارت بر بازار را وظیفه اساســی اتحادیه های صنفی دانست و از 

استانداران خواست مراقب اجرای صحیح وظایف اتحادیه ها باشند.
در جلسه فوق العاده ستاد تنظیم بازار که پنجشنبه شب به ریاست سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
برگزار شد، وزرای جهادکشاورزی، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، راه و شهرسازی و تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی گزارش های جداگانه ای از اقدامات انجام شده برای تامین کالاهای مورد نیاز مردم 
ارائه کردند.به گزارش بازار،  در این جلسه رئیس جمهور نظارت بر بازار کالاهای مصرفی مردم را 
وظیفه اساسی اتحادیه های صنفی دانست و از استانداران سراسر کشور خواست مراقب اجرای صحیح 
وظایف اتحادیه ها باشند.رئیسی همچنین با تاکید بر ضرورت نظارت بر روند تامین و عرضه کالاهای 
مورد نیاز مردم گفت: دستگاه های مسئول بر روند تامین نیازهای اساسی جامعه نظارت و در راستای 

برطرف کردن دغدغه های مردم با اجحاف کنندگان برخورد قانونی و قاطع داشته باشند.

قالیباف: قدرت خرید مردم کاهش پیدا کرده است
رئیــس مجلس گفت: حقوق کارگری موضوع محلی نیســت و مربوط به کل 
کارگران کشور در صنایع مختلف است که حتما باید به گونه ای باشد که قدرت 
خرید بالا رفته و پا به پای تورم بتوانند بیایند و زندگی اداره کنند، اما طبیعتا واحدها 

و کارخانه هایی که سختی کار و آلودگی محیطی دارند، باید ویژه تر دیده شوند.
محمدباقر قالیباف دیروز در حاشیه بازدید از کارخانه فولاد زرند در جمع خبرنگاران اظهار کرد: توفیق 
شد در روزهای پایان سال و جمعه آخر سال به استان شهیدپرور کرمان سفر و مزار سردارشهید حاج 
قاسم سلیمانی را زیارت کنم و از مجموعه صنعتی و زنجیره فولادسازی زرند بازدید داشته باشیم.او با 
بیان اینکه فولاد در کشور ما از صنایع مهم و پیشرفته و صادراتی است، افزود: ۳0 میلیون تن تولید 
فولاد کشور است و تا بالاتر از 50 میلیون تن پیش بینی و برنامه ریزی شده است. رئیس مجلس 
بیان کرد: جلوگیری از صادرات خام مواد معدنی، در اولویت های برنامه دولت و مجلس است. اما در 
مکان یابی و نحوه استقرار محل فولادها و زنجیره تولید و ارزش افزوده آنها باید تجدید نظر داشته 
باشــیم که در برنامه 5 ساله هفتم و سیاست گذاری دراز مدت به عنوان یک مجموعه پیشران در 
اولویت است. او تاکید کرد: از فرصت های بزرگ کشور و مهمتر از حوزه نفت و گاز، حوزه معادن است.  
به گزارش اقتصاد آنلاین، قالیباف درمورد حقوق پایین کارکنان فولاد بیان کرد: با کارگران صحبت 
کردیم از پیمانکاری و رسمی گله مندی داشتند و حق هم میدهم. حقوق نسبت به دو سال قبل 
افزایش پیدا کرده اما چون روند تورم سرعت بالایی دارد و قدرت خرید کاهش یافته، از موضوعاتی 
است که دولت و مجموعه مجلس باید پیگیری کند و بر تورم غلبه پیدا کنیم. رئیس مجلس تصریح 
کرد: حقوق کارگری موضوع محلی نیست و مربوط به کل کارگران کشور در صنایع مختلف است 
که حتما باید به گونه ای باشد که قدرت خرید بالا رفته و پا به پای تورم بتوانند بیایند و زندگی اداره 
کنند، اما طبیعتا واحدها و کارخانه هایی که سختی کار و آلودگی محیطی دارند، باید ویژه تر دیده شوند.

در اسفند ۱۴0۱ طلا خریدار نداشت
 طلای دست دوم هم خریدار ندارد

محمد ولی یکی از کارشناســان بازار طلا معتقد است؛ نوسان نرخ دلار، رشد 
انتظارات تورمی و سیاست های خارجی، بازار طلا را در آستانه نوروز ۱۴02 در 
رکود قرار داد و این وضعیت بستگی به نحوه برخورد با سیاست های داخلی و 

خارجی تأثیرگذار در اقتصاد ایران دارد.
 طلا به عنوان پشتوانه مطمئن همواره مورد توجه سرمایه گذاران بوده است، اما امروز این بازار 
رونقی ندارد چراکه گرانی کم سابقه قیمت هر گرم طلا در بازار با توجه به کاهش قدرت خرید مردم 
باعث شده که کمتر سرمایه گذاری جرأت ورود به این بازار را پیدا کند.این درحالی است که بازار طلا 
در سال 1۴01 یکی از پر نوسان ترین بازار های ایران بود و به همین دلیل پیش بینی قیمت طلا تا 
پایان سال جاری و همچنین در سال 1۴0۲ کار بسیار دشواری به نظر می رسد، اما قطعاً روند صعود 
قیمت این فلز گران متوقف نمی شود و احتمالاً در همین مدار قیمتی بایستد.سال 1۴01 با توجه به 
سیاست های خارجی و داخلی کشور، اتفاقاتی رخ داد که بازار طلا را تحت تاثیر قرار داد، اتفاقاتی که 
باعث شد بازار طلا یکی از اصلی ترین بازار ها برای سرمایه گذاران باشد.از نیمه دوم سال تحلیلگران 
بازار طلا بر این عقیده هم نظر بودند که افزایش قیمت طلا تا شب عید 1۴0۲ ادامه خواهد داشت و 

روند افزایش قیمت این فلز گران باعث رکود بیشتر در این بازار خواهد شد.
نوروز بازار طلا را از رکود نجات می دهد؟

با توجه به روز های پایانی سال و در آستانه نوروز 1۴0۲ بازار طلا بدون مشتری ماند و اسفند کم 
سابقه ای را پشت سر گذاشت.در همین رابطه عبدالله محمدولی کارشناس بازار طلا و سکه در گفتگو 
با اقتصاد ۲۴ می گوید: در سال 1۴01 بازار طلا دستخوش تأثیرات ناشی از سیاست های داخلی و 
خارجی بود و این بازار علی رغم تمایل مردم جهت سرمایه گذاری با تنش زیادی به پایان رسید.به 
اعتقاد این کارشناس طلا و سکه، نوسانات نرخ انس طلای جهانی تا حد زیادی بر قیمت طلا در 
بازار داخلی تأثیرگذار بود و این موضوع به دلیل ادامه جنگ روسیه و اوکراین تشدید شد.محمد ولی 
ادامه داد: قیمت طلا در بازار ایران بیش از هر چیز به قیمت دلار و انس جهانی طلا وابسته است و 
هر تغییر در بازار دلار می تواند تأثیر مستقیم بر قیمت طلا داشته باشد. البته ناآرامی های جهانی همانند 
جنگ، نرخ تورم و عرضه و تقاضا بر قیمت طلا به صورت مستقیم و غیر مستقیم تاثیر می گذارند که 

در سال جاری این تنش ها تقریباً همراه و تأثیر گذار در بازار طلا ایران بوده است.
به گفته این فعال صنفی، رشد انتظارات تورمی، کوچ سرمایه به بازار های دیگر مانند بازار خودرو، دلار 
و مسکن عامل دیگری بر عدم تثبیت قیمت در بازار طلا بوده است.وی تصریح کرد: در ماه پایانی 
سال 1۴01 تلاطم های زیادی در قیمت انس جهانی طلا ایجاد شد که باعث تغییر در قیمت طلا 
شده است و از همه مهمتر با وجود بحران اقتصادی در جهان و افزایش سرمایه گذاری در این بازار، 

تقاضا افزایش و قیمت انس طلای جهانی روند گرانی پیش گرفته است.
عوامل گرانی ادامه دار طلا 

محمد ولی، افزایش قیمت دلار در کشور را عامل دیگر افزایش قیمت طلا در بازار داخلی دانست و 
ادامه داد: نوسانات نرخ دلار تأثیر مستقیم بر قیمت طلا داشت و با ادامه تنش در بازار ارز، قیمت طلا 
نیز همچنان پُر نوسان باقی مانده است.این کارشناس بازار طلا در پاسخ به این سوال که با توجه به 
وضعیت فلز گران قیمت، مردم همچنان مشتاق سرمایه گذاری در این بازار می باشند، گفت: هرچند 
قدرت مالی مردم در برابر تورم ایجاد شده در اقتصاد کشور بسیار ضعیف شده، اما هنوز طلا به عنوان 
پشتوانه مالی و بازاری برای سرمایه گذاری است از این رو سرمایه گذار تمایل به سرمایه گذاری در 

این بازار دارد، اما تقاضا نسبت به سال های گذشته بسیار کم شده است.
طلای دست دوم هم بدون خریدار ماند

محمد ولی در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه بازار طلای دست دوم چه جایگاهی در بین 
متقاضایان طلا دارد؟ گفت: خرید یا فروش طلای دست دوم بسیار تخصصی است و این امکان 
وجود دارد که طلا مورد نظر خریدار مشکل فنی داشته باشد و تشخیص این مشکل برای مردم 
بسیار سخت و تقریبا غیر ممکن است از این رو خرید و فروش این طلا می تواند برای خریدار )مردم( 
زیان آور باشــد.این کارشناس بازار طلا تأکید کرد: با این حال مردم برای خرید طلای دست دوم 
اقدام می کنند که موضوع گرانی طلا به این بخش از بازار هم رسیده و قطعاً طلای دست دوم هم 
دستخوش تغییر قیمت شده است.وی تصریح کرد: در حال حاضر بازار طلا در انتظار تثبیت نرخ ارز 
و افزایش تقاضاست و احتمال کاهش رکود در بازار طلا دراین روز های پایانی سال بسیار کم است.

محمد ولی گفت: در سال جاری تقاضای خرید طلا نسبت به سال های گذشته با کاهش تقاضا روبرو 
بود و همین موضوع علاوه بر گرانی طلا، تنش رکود تقاضا را نیز به همراه داشت.

یارانه معیشتی رمضان باز هم واریز می شود؟
ماه رمضان گذشته یارانه معیشتی رمضان به حساب بیش از ۱۱ میلیون سرپرست 

خانوار واریز شد. اما آیا امسال هم یارانه بگیران باید منتظر این یارانه باشند؟
به گزارش تجارت نیوز، کمتر از 10 روز دیگر تا آغاز ماه رمضان مانده است. اما آیا مانند ماه رمضان 
گذشته، یارانه معیشتی رمضان برای خانوارها واریز می شود؟ماه رمضان گذشته، به دستور ابراهیم رئیسی، 
رئیس دولت سیزدهم یارانه معیشت رمضان برای برخی واریز شد. مبلغ یارانه معیشتی ماه رمضان 150 
هزار تومان بود که به ازای هر نفر از اعضای خانواده به حساب سرپرست خانوار واریز شد.گفتنی است 
یارانه رمضان گذشته به بیش از 11 میلیون خانوار تعلق گرفت. اما آیا امسال هم به خانوارها این یارانه 
کمک معیشتی تعلق می گیرد؟تاکنون از سوی هیچ کدام از مقامات دولتی، هیچ خبری مبنی بر واریز 
یارانه معیشتی رمضان امسال اعلام نشده است. بنابر این تا این لحظه می توان گفت قرار نیست جز همان 

یارانه نقدی هر ماه، به مردم یارانه ای تعلق بگیرد.
یارانه معیشتی رمضان گذشته به چه کسانی تعلق گرفت؟

اما اگر دولت بخواهد مانند سال گذشته یارانه معیشت رمضان توزیع کند، چه کسانی مشمول این یارانه 
کمک معیشتی هستند؟سال گذشته یارانه کمک معیشتی به اقشار کم درآمد و در دو مرحله ۲۲ بهمن 
و نوروز برای دهک های اول تا چهارم و افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی تعلق گرفت.ضمن 
این که یارانه معیشتی رمضان گذشته به حساب سرپرستان خانوارها واریز شد، اغلب شامل دهک های 
اول تا چهارم و مستمری بگیران کمیته امداد و بهزیستی که از دریافت سهام عدالت جا مانده بودند، شد.

البته فراموش نکنیم که تاکنون دولت خبری از واریز یارانه معیشتی رمضان پیش رو نداده است.در 
این صورت یارانه بگیران باید منتظر همان یارانه نقدی ۳00 و ۴00 هزار تومانی باشند. با این تفاوت که 
امسال خانوارها امکان استفاده از کالابرگ به جای یارانه نقدی را دارند. آخرین یارانه نقدی امسال نیز 
۲0 اسفندماه به حساب سرپستان خانوارها واریز شد.کسانی که جزو دهک اول تا سوم باشند، به ازای 
هر نفر ۴00 هزار تومان واریزی خواهند داشت. خانوارهای دهک های چهارم تا نهم نیز مبلغ ۳00 هزار 
تومان به ازاری هر نفر یارانه دریافت می کنند.اگر سرپرست خانوار از کالابرگ الکترونیکی به جای یارانه 
نقدی استفاده کند، دیگر قادر به دریافت یارانه نقدی به طور کامل نیست. به عبارتی افراد به هر میزانی 
که از کالابرگ استفاده کنند، به همان میزان از یارانه نقدی آنها کم می شود.دولت با هدف حمایت از 
سبد غذایی طرح کالابرگ الکتونیکی را اجرا کرده است. طرح کالابرگ تاکنون در چهار استان قزوین، 
هرمزگان، گیلان و مرکزی به به صورت آزمایشی به اجرا درآمده است. این طرح شامل 10 قلم کالا 
از جمله شیر، پنیر، ماست، قند و شــکر، روغن، ماکارونی، روغن، مرغ و تخم مرغ می شود.آنطور که 
مســئولان وزارت کار اعلام کرده اند، بیش از ۳0 هزار فروشگاه در کشور به سامانه کالابرگ متصل 

شده و یارانه بگیران می توانند یک ماه زودتر از واریز یارانه نقدی کالاهای گفته شده را خریداری کنند.

اخبار کوتاه 

ارزیابی قیمت خودروهای وارداتی در بازار از کاهشی شدن قیمت 
این خودروها در بازار پس از ماه ها افزایش قیمت حکایت دارد.

براساس ارزیابی بازار خودرو در هفته سپری شده وارداتی ها با افت 100 تا ۴00 
میلیون تومان در بازار قیمت گذاری شدند و بالاخره شکل کاهشی پیدا کردند. طی 
ماه های اخیر قیمت خودروهای وارداتی روند افزایشی داشتند، اما در هفته سپری 
شده این روند تغییر کرد و شاهد کاهشی شدن قیمت خودروهای وارداتی در بازار 
بودیم. فعالان بازار معتقدند افت قیمت دلار در هفته گذشته یکی از دلایلی است که 
کاهشی شدن بازار وارداتی را به همراه داشته است. اما در کنار این عامل اساسی می 
توان به ثبت نام خودرو وارداتی در سامانه یکپارچه فروش خودرو در هفته جاری هم 
اشاره کرد. از زمان اعلام ورود خودروهای وارداتی به کشور متقاضیان این خودروها 
در انتظار ثبت نام این خودروها بودند، انتظاری که بالاخره این هفته به پایان رسید و 

حالا باید منتظر زمان عرضه این خودروها باشند.
قیمت برخی از وارداتی در بازار

به گفته فعالان بازار خودرو عوامل مذکور موجب شده تا بازار خودرو با ابهام بسیاری 
مواجه شود که این امر سردرگمی خریداران را به همراه داشته است.

اما خودروهای وارداتی امروز با چه قیمتی در بازار معامله شدند؟ ارزیابی بازار نشان 
می دهد،  »آزرا« مدل ۲01۹ در هفته جاری با رنگ ســفید و با کارکرد ۳۸ هزار 
کیلومتر با قیمتی در حدود  6 میلیارد ۲00 میلیون تومان در بازار معامله شد و افتی 
۴00 میلیونی داشت.از دیگر خودروهایی وارداتی می توان به »رنوتالیمسان« مدل 
۲01۸ اشــاره کرد. این خودرو در این هفته با کارکرد ۳7 هزار کیلومتر در بازار و با 
قیمت سه میلیارد و 600 میلیون تومان خرید و فروش شد و افتی ۲۲0 میلیونی را 
تجربــه کرد.اما »النترا« مدل ۲01۸ یکی دیگر از خودروهای وارداتی نیز در هفته 
سپری شده افتی 100میلیون داشت و قیمت آن در رنگ سفید در بازار به قیمت سه 
میلیارد و۴00 میلیون رسید.  از سوی دیگر »میتسوبیشی اوتلندر« با کارکرد 7 هزار تا 
نیز در این هفته با قیمت چهار میلیارد و ۴00 میلیون تومان در بازار معامله شد و افت 
100 میلیون تومانی نسبت به هفته گذشته داشت.اما »توسان IX۳5 « مدل ۲01۸ 
بدون کارکرد نیز در این هفته با قیمت 5 میلیارد و ۳00 میلیارد تومان در بازار خرید و 
فروش شد و افت 100 میلیونی را ثبت کرد. از سوی دیگر رصد بازار نشان دهنده آن 
است که »هیوندا سانتافه« نیز در این هفته با رنگ سفید افتی ۳00 میلیون تومانی 

داشت و قیمت آن به 5میلیارد و ۸00 میلیون تومان رسید.  

یک کارشناس بازار مسکن معتقد است: تنها راه برای پیشگیری از 
جهش دوباره قیمت ملک  کنترل تورم انتظاری در جامعه از طریق 

تغییر سیاست های پولی و مالی است.
میانگیــن قیمت هر متر مربع واحد مســکونی در تهران بــه 55 میلیون تومان 
رسیده است؛ به این معنا که یک کارگر با حداقل حقوق، برای خرید یک واحد 75 متری 
در پایتخت، در صورتی که تمام حقوق خود را به خرید مسکن اختصاص دهد باید بیش 
از 6۲ سال صبر کند!طبق صحبت های اخیر عضو کانون انبوه سازان قیمت مصالح 
ساختمانی با توجه به وضعیت اقتصاد کلان کشور و نوسانات روزانه دلار افزایش پیدا 
کرده است و مردم باید آماده افزایش قیمت در بازار مسکن باشند چرا که مسکن یک 
کالای سرمایه ای و عمری است.به گزارش خبرآنلاین، جهش قیمت ها در بازار مصالح 
ساختمانی به گونه ای است که »سیمان« به عنوان اصلی ترین بخش ساخت و ساز، با 

گرم شدن هوا و جهش تقاضا برای آن فزایش قیمت چشمگیری را تجربه کرده است؛ 
به گفته حمید فرمانی، رئیس هیات مدیره انجمن سیمان، تولید شماری از کارخانه های 
ســیمانی در طول 50 روز از روزهای سرد سال به دلیل محدودیت شدیدی که این 
کارخانه ها در مصرف گاز متحمل شدند، کاهش شدید داشت. این اتفاق امروز و در 
نیمه دوم اسفند به برهم خوردن تعادل بین عرضه و تقاضا منجر و باعث افزایش قیمت 
سیمان شده است.جدای از نوسانات صعودی قیمتی در بازار سیمان، به گفته فرشید 
پورحاجت، دبیر کانون سراسری انبوه سازان، قیمت مصالح ساختمانی امسال صد در 
صد افزیش پیدا کرده است؛ به گفته وی در ابتدای امسال تا حدی افزایش قیمت ناشی 
از افزایش دستمزد و حقوق بود و پس از این افزایش قیمت، نرخ ها تا مهرماه ثابت 
بودند. اما با آغاز افزایش قیمت دلار از آذر ماه دوباره افزایش قیمت مصالح ساختمانی 

رخ داد که اوج آن هم در بهمن ماه و هفته اول اسفند بود.

رییس انجمن صنفی دفاتر مسافرتی و زیارتی 
اســتان تهران با بیان اینکــه فروش تور های 
خارجی امسال حدود ۸0 درصد نسبت به قبل 
از کرونا کاهش یافته است، گفت: تور های اروپا 
به دلیل سخت گیری ســفارت ها برای صدور 
ویزای توریســتی کمتر از تور های کشور های 
همسایه برگزار می شود. از سویی دیگر قیمت 
تور های اروپایی بسیار گران تر از تور های ترکیه 

و کشور های همسایه شده است.
 نوروز امسال خبری از تور های خارجی نیست. نه مسافری پوشاک خود را از ترکیه خریداری 
می کند و نه کسی عکس های خود را کنار برج ایفل منتشر می کند.نوروز امسال آژانس های 
مسافرتی خلوت تر از همیشه است. دیگر هتل ها ضرر های خود را در عید جبران نمی کنند، 
دیگر لیدر ها درآمد یورویی و دلاری به همراه سفر های خارجی را تجربه نمی کنند.به گزارش 
اقتصاد ۲۴، فعالان گردشگری تخمین می زنند بین ۲00 تا ۳00 هزار نفر نوروز به سفر های 
اروپایی می روند. این رقم برای ۸0 میلیون نفر جمعیت بسیار ناچیز است. سفر های ترکیه 
و کشور های همسایه نیز دیگر مشتری چندانی ندارد. به گفته فعالان گردشگری فروش 
تور های خروجی نوروزی 70 درصد نسبت به پیش از شیوع کرونا کاهش یافته است.از سویی 
دیگر سخت گیری در صدور ویزا مشکلات بسیاری به همراه داشته است. مثلا تور های ژاپن 
به بعد از نوروز موکول شده چراکه سفارت قبل از نوروز وقت مصاحبه نداده است. در میان 
کشور های اروپایی تنها فرانسه است که به راحتی ویزای توریستی و گروهی صادر می کند. 
اسپانیا کمتر در مورد ویزای گروهی همکاری می کند، اما این کشور و ایتالیا نیز در مورد صدور 

ویزای توریستی سخت گیری کمتری دارند.
افت شدید فعالیت تور های خارجی

تور های اروپا کمتر از تور های کشور های همسایه برگزار می شوند. البته ویزا تنها دلیل آن 
نیست؛ تور های اروپا معمولا به دلار و یورو فروخته می شوند و به مراتب گران تر از تور به ترکیه 
یا گرجستان هستند.گرانی قیمت تور ها تنها مختص به تور های خارجی نیست و تور های داخلی 
نیز به حدی گران شده اند که شهروندان اگر قدرت مالی خرید تور های داخلی را داشته باشند، 
کشور های همسایه را به جای آن انتخاب می کنند.امیرپویان رفیعی شاد، رییس انجمن صنفی 
دفاتر مسافرتی و زیارتی استان تهران به اقتصاد ۲۴ گفت: آمار دقیق فروش تور های خروجی 

بعد از نوروز استخراج می شود و در حال حاضر نمی توان آمار 
دقیقی منتشر کرد. فروش تور های خارجی امسال حدود ۸0 
درصد نسبت به قبل از کرونا کاهش یافته است. تور های اروپا 
به دلیل سخت گیری سفارت ها برای صدور ویزای توریستی 
کمتر از تور های کشور های همسایه برگزار می شود. از سویی 
دیگر قیمت تور های اروپایی بسیار گران تر از تور های ترکیه و 

کشور های همسایه شده است.
تور های ترکیه هم دیگر مشتری ندارند

به گفته وی، کشور های اروپایی در مورد صدور ویزا بسیار 
سختگیرند، اما ترکیه نیازی به ویزا ندارد و به همین دلیل حتی در روز های پایانی سال نیز 
بسیاری تور های این مقصد محبوب را خریداری می کنند.رفیعی شاد افزود: تور های ترکیه به 
دلیل عدم نیاز به ویزا و ارزان تر بودن قیمت، با اقبال بیشتری مواجه می شوند، اما حتی این 
تور ها نیز امسال فروش چندانی نداشته اند. افزایش قیمت ارز، کاهش قدرت خرید مردم و تورم 
افسارگسیخته موجب شده تا سفر های خارجی از سبد خانوار بسیاری از شهروندان حذف شود.
در عین حال فعالان برگزاری تور های ترکیه از کاهش چشمگیر فروش تور های این کشور 
محبوب در میان ایرانیان می گویند. تور های ترکیه در حالی خالی از مشتری شده است که 
حتی در زمان انفجار بمب، حملات تروریستی، کودتا و زلزله نیز همواره ایرانیان به این کشور 
همسایه سفر می کردند.نادره حبشی، فعال در زمینه برگزاری تور های ترکیه به اقتصاد۲۴ 
گفت: فروش تور های ترکیه نسبت به قبل از کرونا ۹0 درصد کاهش یافته است. شرایط 
گردشــگری به شدت نابسامان است و گردشگری در حال نابودی است. تور های خروجی 
در ایام نوروز بیشترین فروش را داشت و در میان تور های خارجی نیز، ترکیه بیشتر از دیگر 
مقاصد گردشگری طرفدار داشت. اجناس مرغوب این کشور، فرهنگ نزدیک و ارزان تر بودن 
آن دلیل محبوبیت این کشور شده است، اما امسال حتی تور های ترکیه نیز فروش بسیار کمی 
دارند.وی افزود: حتی سال گذشته نیز فروش تور های ترکیه بسیار بیشتر از امسال بوده است. 
البته تور های داخلی نیز بسیار گران شده اند. تور های کیش از ۹ میلیون تومان شروع می شود. 
حتی خرید تور های داخلی نیز برای مردم دشوار است. از سویی دیگر فعالان گردشگری نیز 
با مشکلات بسیاری مواجه اند. حتی تور های زمینی نیز مورد استقبال قرار نمی گیرد.تور های 
ترکیه از ۲1 میلیون تومان شروع می شود. البته تور های زمینی به مقصد وان از ۹ میلیون تومان 

آغاز می شود. با این حال هیچ یک از این تور ها با استقبال چندانی مواجه نبوده اند.

کاهش قیمت خودروهای وارداتی در هفته پایانی 

۶۲ سال صبر کنید تا خانه بخرید 

تورهای خارجی در رکود کامل
 حتی خبری از تورهای ترکیه هم نیسترصد بازار خودروهای وارداتی؛


